Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 106» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 106»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 106»)

     ПРИКАЗ

   4 августа 2023 г.                                                                        №  56/03-03

     г. Грозный

Об организации питания учащихся

в 2023 – 2024  учебном году

В рамках исполнения п.5  Перечня  поручений  по реализации

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию

Российской федерации от 15 января  2020 года Пр-113, в соответствии с

методическими рекомендациями по организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций (МР 2.4.0179-20 от 18.05.2020 г.), а также

с методическими рекомендациями по осуществлению родительского

контроля за организацией горячего питания детей в  общеобразовательных

организациях (МР 2.4.0180-20 от 18.05.2020г.), на основании Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О

внесении  изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности

пищевых  продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования

правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых

продуктов»; «Методических  рекомендаций МР 2.4.0180-20

Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за

организацией горячего питания детей в  общеобразовательных

организациях» от 18.05.2020 г., в соответствии с Постановлением Мэрии

города Грозного от 28.08.2020 г. № 88-1 «Об утверждении Положения о

порядке организации питания обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений муниципального образования «городской

округ «город  Грозный», п р и к а з ы в а ю:

1. Организацию питания учащихся осуществлять в соответствии с

двухнедельным меню приготавливаемых блюд (Приложение № 1).

2. Организовать бесплатное горячее питание в виде завтрака и обеда

для обучающихся 1 - 4 классов и льготной категории детей.

3. Утвердить график посещения столовой учащимися 1-4 классов

МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного (Приложение № 2).

4. Классным руководителям 1-4 классов:

4.1. Обеспечить 100% охват горячим питанием обучающихся 1 - 4

классов.

4.2. Вести ежедневный контроль посещаемости учащимися школьной

столовой с соблюдением санитарно-гигиенических норм и дисциплины при

приеме пищи.

4.3. Проводить беседы, лекции, викторины по гигиеническим навыкам

и здоровому питанию, в том числе о значении горячего питания, пищевой и

питательной ценности продуктов, культуры питания.

5. Назначить Габарову Х.Э., заместителя директора по учебной работе,

ответственным лицом за ведение документации по организации горячего

питания учащихся 1-4 классов.

6. Возложить на Батаеву М.А. повара, ответственность за проведение

противоэпидемических мероприятий, включающих:

6.1. Организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении

и раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств

индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или

многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток.

6.2. Уборку всех помещений с применением моющих и

дезинфицирующих средств.

6.3. Мытье посуды должно осуществляться ручным способом с

обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в

соответствии с инструкциями по их применению.

7. Утвердить и ввести в действие План мероприятий по организации

горячего питания в МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного на 2023 – 2024

учебный год (Приложение 3).

10. Контроль  исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлен(а):

__________Х.Э. Габарова

__________М.А. Батаева

Директор   М.М-Х. Арсанукаева

Приложение

 к Положению о порядке организации

питания обучающихся в МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного

                                                  Перечень

документов, предоставляемых в общеобразовательную

организацию

 для получения бесплатного питания

Категория Представляемые документы

Дети-сироты, дети, оставшиеся без

попечения родителей

Заявление совершенного обучающегося,

либо заявление родителя (законного

представителя) несовершеннолетнего

обучающегося, справка органа опеки и

попечительства

Дети из малоимущих семей, со

среднедушевым доходом, размер которого

не превышает величину прожиточного

минимума на ребенка, установленную в

Чеченской Республике

Заявление совершенного обучающегося, либо

заявление родителя (законного

представителя) несовершеннолетнего

обучающегося, справка территориального

управления социальной защиты населения,

подтверждающая отношение семьи к

категории малоимущих

Дети из семей, находящихся в социальном

опасном положении

Заявление совершеннолетнего обучающегося,

либо заявление родителя (законного

представителя) несовершеннолетнего

обучающегося, ходатайство комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав

Дети с ОВЗ, дети –инвалиды, имеющиеся

статус ОВЗ

Заявление совершеннолетнего обучающегося,

либо заявление родителя (законного

представителя) несовершеннолетнего

обучающегося, заключение психолого-

медико-педагогической комиссии

Все обучающиеся по общеобразовательным

программам начального общего

образования (1-4 классов)

Заявление о приеме в общеобразовательную

организацию

Приложение 1

к приказу МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного

от 04.08.2023 г. №  56

Двухнедельное меню приготавливаемых блюд

Прием пищи Наименование

блюда

Вес

блюда

Пищевые вещества Энергети

ческая

ценность

№

рецепту

ры Белки Жиры Углево

ды

Неделя 1

День 1

завтрак Суп молочный

с крупой (рис)
200 2,97 3,57 6,14 68,57 121

Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

Масло

сливочное

порциями

10 0,08 7,25 0,13 66,09 14

Бананы 100 1,5 0,5 21 94,5 338

Какао с

молоком
200 4,08 3,54 17,58 118,5 382

итого за завтрак  591 19,62 24,22 69,48 574,38

обед Щи из свежей

капусты с

картофелем

200 1,41 3,96 6,32 66,56 88

Винегрет

овощной
100 1,39 20,04 13,1 238,32 67

Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

Масло

сливочное

порциями

20 0,16 14,5 0,26 132,18 14

Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Чай с 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

лимоном

итого за обед  601 14,08 47,88 59,51 725,28

День 2

завтрак Запеканка из

творога
70 10,23 7,74 19,6 188,98 223

Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Мандарины 135 0,8 0,2 22,5 95 341

итого за завтрак  486 22,15 17,32 81,93 572,2

обед Рассольник

домашний
200 1,67 4,07 10,15 83,91 95

Макароны

отварные с

сыром

125 8,46 9,95 21,32 208,67 204

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Масло

сливочное

порциями

10 0,08 7,25 0,13 66,09 14

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

 Яблоки 100 0,4 0,4 9,8 44,4 338

итого за обед  716 21,73 31,05 81,23 691,29

День 3

завтрак Каша рисовая с 6,09 10,88 47,99 314,24 177

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Масло

сливочное

порциями

10 0,08 7,25 0,13 66,09 14

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

итого за завтрак  261 10,33 18,66 87,95 561,06

обед Борщ с

капустой и

картофелем

200 1,44 3,94 8,75 76,22 82

 Салат из

моркови с

сахаром

100 1,23 0,09 11,48 51,65 62

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Масло

сливочное

порциями

20 0,16 14,5 0,26 132,18 14

 Напиток из

плодов

шиповника

200 0,68 0,28 20,76 88,28 388

 Бананы 100 1,5 0,5 21 94,5 338

итого за обед  701 16 28,67 86,88 669,55

День 4

завтрак Пюре

картофельное
150 3,06 6,05 20,44 148,45 312

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Масло

сливочное

порциями

10 0,08 7,25 0,13 66,09 14

 Сосиски

отварные
55 5,55 15,55 0,25 163,15 243

итого за завтрак  466 12,85 29,38 60,65 558,42

обед Щи из свежей

капусты
200 1,4 3,91 4,72 59,67 87

 Макароны

отварные с

сыром

125 8,46 9,95 21,32 208,67 204

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Масло

сливочное

порциями

10 0,08 7,25 0,13 66,09 14

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

итого за обед  616 21,06 30,49 66 622,65

День 5

завтрак Запеканка из

творога
70 10,23 7,74 19,6 188,98 223

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Какао с

молоком
200 4,08 3,54 17,58 118,5 382

итого за завтрак  351 25,3 20,64 61,81 534,2

обед Щи из свежей

капусты
200 1,4 3,91 4,72 59,67 87

 Плов 150 16,49 16,89 26,02 322,05 265

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

итого за обед  631 29,01 30,18 70,57 669,94

День 6

завтрак Суп молочный

с крупой (рис)
200 2,97 3,57 6,14 68,57 121

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Масло

сливочное

порциями

10 0,08 7,25 0,13 66,09 14

 Бананы 100 1,5 0,5 21 94,5 338

 Какао с

молоком
200 4,08 3,54 17,58 118,5 382

итого за завтрак  591 19,62 24,22 69,48 574,38

обед Щи из свежей

капусты с

картофелем

200 1,41 3,96 6,32 66,56 88

 Винегрет

овощной
100 1,39 20,04 13,1 238,32 67

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Масло

сливочное

порциями

20 0,16 14,5 0,26 132,18 14

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

итого за обед  601 14,08 47,88 59,51 725,28

День 7

завтрак Пюре

картофельное
150 3,06 6,05 20,44 148,45 312

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

 Мандарины 135 0,8 0,2 22,5 95 341

 Сосиски

отварные
55 5,55 15,55 0,25 163,15 243

итого за завтрак  591 13,57 22,33 83,02 587,33

обед Борщ с

капустой и

картофелем

200 1,44 3,94 8,75 76,22 82

 Салат из

свежих

огурцов и

помидоров

100 0,96 6,08 3,65 73,16 24

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Хлеб 51 4,03 0,51 24,63 119,23

пшеничный

 Масло

сливочное

порциями

20 0,16 14,5 0,26 132,18 14

 Напиток из

плодов

шиповника

200 0,68 0,28 20,76 88,28 388

 Бананы 100 1,5 0,5 21 94,5 338

итого за обед  701 15,73 34,66 79,05 691,06

День 8

завтрак Запеканка из

творога
70 10,23 7,74 19,6 188,98 223

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Какао с

молоком
200 4,08 3,54 17,58 118,5 382

 Яблоки 100 0,4 0,4 9,8 44,4 338

итого за завтрак  451 25,7 21,04 71,61 578,6

обед Рассольник

домашний
200 1,67 4,07 10,15 83,91 95

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Салат из

свежих

огурцов и

помидоров

100 0,96 6,08 3,65 73,16 24

 Масло

сливочное

порциями

20 0,16 14,5 0,26 132,18 14

 Напиток из

плодов

шиповника

200 0,68 0,28 20,76 88,28 388

 Мандарины 135 0,8 0,2 22,5 95 341

итого за обед  736 15,26 34,49 81,95 699,25

День 9

завтрак Каша овсяная

"Геркулес"
220 8,31 13,12 47,61 341,76 173

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Масло

сливочное

порциями

10 0,08 7,25 0,13 66,09 14

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

итого за завтрак  481 12,55 20,9 87,57 588,58

обед Щи из свежей

капусты
200 1,4 3,91 4,72 59,67 87

 Плов 150 16,49 16,89 26,02 322,05 265

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

итого за обед  631 29,01 30,18 70,57 669,94

День 10

завтрак Суп молочный

с крупой (рис)
200 2,97 3,57 6,14 68,57 121

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Масло

сливочное

порциями

10 0,08 7,25 0,13 66,09 14

 Какао с

молоком
200 4,08 3,54 17,58 118,5 382

 Мандарины 135 0,8 0,2 22,5 95 341

итого за завтрак  626 18,92 23,92 70,98 574,88

обед Рагу из

овощей
105 1,77 10,99 8,6 140,39 143

 Макароны 125 8,46 9,95 21,32 208,67 204

отварные с

сыром

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

итого за обед  511 21,35 30,32 69,75 637,28

День 11

завтрак Пюре

картофельное
150 3,06 6,05 20,44 148,45 312

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

 Масло

сливочное

порциями

10 0,08 7,25 0,13 66,09 14

 Сосиски

отварные
55 5,55 15,55 0,25 164 243

итого за завтрак  466 12,85 29,38 60,65 559,27

обед Рагу из

овощей
105 1,77 10,99 8,6 140,39 143

 Макароны

отварные с

сыром

125 8,46 9,95 21,32 208,67 204

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

итого за обед  511 21,35 30,32 69,75 637,28

День 12

завтрак Пюре

картофельное
150 3,06 6,05 20,44 148,45 312

 Хлеб 51 4,03 0,51 24,63 119,23

пшеничный

 Чай с

лимоном
200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375

 Мандарины 135 0,8 0,2 22,5 95 341

 Сосиски

отварные
55 5,55 15,55 0,25 163,15 243

итого за завтрак  591 13,57 22,33 83,02 587,33

обед Борщ с

капустой и

картофелем

200 1,44 3,94 8,75 76,22 82

 Салат из

свежих

огурцов и

помидоров

100 0,96 6,08 3,65 73,16 24

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15

 Хлеб

пшеничный
51 4,03 0,51 24,63 119,23

 Масло

сливочное

порциями

20 0,16 14,5 0,26 132,18 14

 Напиток из

плодов

шиповника

200 0,68 0,28 20,76 88,28 388

 Бананы 100 1,5 0,5 21 94,5 338

  701 15,73 34,66 79,05 691,06

Среднее

значение за

период:

 435,8 692,46 1771,27 15034,27

Приложение 3

к приказу МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного

от 04.08.2023 г. №  56

ГРАФИК

посещения столовой учащимися 1-4 классов МБОУ «СОШ № 106» г.

Грозного, обеспеченных бесплатным горячим питанием

№

п/п
Класс ФИО дежурного учителя

Время посещения

I смена II смена

1 1 А Арсамикова Луиза Хамзатовна 9:25-10:00

2 1 Б Вахаева Яха Виситовна 9:25-10:00

3 1 В Джамулаева Раяна Мусаевна 9:25-10:00

4 2 А Юсупова ЗулиханРамзановна  11:20-11:40

5 2 Б Юсупова Йисита Магомедовна      11:20-11:40

6 2 В Гишлуркаева Аминат Жамалайловна      11:20-11:40

7 3 А Амаева Медина Саидовна  12:10-12:30

8 3 Б Габарова Хазан Эмсихановна  12:10-12:30

9 3 В Давлиева Рита Шамхановна  12:10-12:30

10 4 А Алгиреева Марет Алихановна 9:55-10:15

11 4 Б Байсултанова Хеди Хусейновна 9:55-10:15

12 4 В Ахматова Хеда Салмановна 9:55-10:15

Приложение 4

к приказу МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного

от  04.08.2023 г. № 56

План мероприятий

по организации горячего питания в МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного

на 2023 – 2024 учебный год

№

п/п
 Основные мероприятия Сроки Исполнители

1. Нормативно-правовое регулирование организации школьного питания

1.1 Разработка нормативных правовых актов по

организации питания учащихся

По мере

необходимости

Администрация

2. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение

2.1 Организационное совещание: организация

бесплатного питания, график дежурств и

обязанности дежурного учителя и учащихся

в столовой

Сентябрь Январь  Директор

Ответственный за

организацию

питания

2. Совещание классных руководителей «О

получении учащимися горячего питания»

Октябрь январь  Ответственный за

организацию

питания

2.3 Совещание при директоре по вопросам

организации и развития школьного питания:

охват учащихся горячим питанием,

соблюдение санитарно-гигиенических

требований

1 раз в четверть  Директор

2.4 Организация работы комиссии по питанию

(Родители, педагоги, учащиеся)

В течение года  Школьная комиссия по

питанию

3. Методическое обеспечение

3.1 Организация консультаций для классных

руководителей 1-4 классов

В течение года  Ответственный за

организацию

питания

3.2 Обобщение и распространение

положительного опыта по вопросам

организации и развития школьного питания,

внедрению новых форм обслуживания

учащихся

В течение года  Администрация

Комиссия по питанию

4. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового

образа жизни среди учащихся

4.1 Проведение классных часов:

«Режим дня»

«Культура приема пищи»

«О здоровом питании»

«Хлеб – всему голова»

«Острые кишечные заболевания и их

профилактика»

В течение года  Классные руководители

Медсестра

4.2 Конкурс газет среди учащихся 5-9 классов

«О вкусной и здоровой пище»

Ноябрь  Зам. директора по ВР

Ответственный за

организацию

питания

4.3 Конкурс рисунков среди учащихся 1-4

классов «Правильное питание – залог

здоровья»

ноябрь  Учителя начальных

классов Ответственный за

организацию

питания

4.4 Освещение вопросов школьного питания на

школьном сайте

В течение года  Зам. директора по ИКТ

4.5 Освещение вопросов питания на

информационных стендах «Школьное

питание», «Здоровье школьника»

В течение года  Зам. директора по ВР

4.6 Беседы с учащимися 9-11 классов

«Правильно питаться важно»

Декабрь  Медсестра

Классные руководители

4.7 Круглый стол с учащимися 8-9 классов:

«Профессия – повар»

Январь  Библиотекарь

4.8 Анкетирование учащихся: «Школьное

питание: качество и разнообразие блюд»

«За что мы скажем поварам спасибо?»

Ноябрь

Февраль

Ответственный за

организацию

питания

Апрель

5. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни среди

родителей учащихся

5.1 Проведение общешкольных родительских

собраний по темам: - «Совместная работа

семьи и школы по формированию

здорового образа жизни ребенка»

- «Питание школьника»

- Профилактика желудочно-кишечных

заболеваний, инфекционных, простудных

заболеваний

Ноябрь

Декабрь

Март

Классные руководители

Медсестра

5.2 Проведение лектория «Здоровье вашей

семьи» на классных собраниях

В течение года  Классные руководители

5.3 Анкетирование родителей - «Ваши

предложения по организации

школьного питания на 2023-2024

учебный год»

Октябрь

Ответственный за

организацию

питания